(SN) Anno Domini millesimo CC XLVI, indicione quarta, die VI / exeunte novembri, Tridenti ante 
domum habitacionis domini / Wilelmi de Cleso, que est aput ecclesiam Sancti Vigilii, / presente 
domino Otonello de Ruçia, Adlepreto, Bonaventura, Martino et aliis testibus ad hoc rogatis. Ibique 
Niger / filius condam Supraculi de Cugnola refutavit in / dominum Wilelmum de Cleso canonicum 
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Tridentinum et caneparium / dominorum canonicorum, qui sunt de colonello Ananie, recipientem / 
pro se et toto Capitulo Tridentino et pro dicto colonello unam do/mum cum casalii et terra et hedificiis 
et cum media via retro / iacentem in hora Sancti Petri, de qua V soldos veronensium fictum solvebat / 
canonicis illius colonelli et ad hoc fecit illam refutacio quod / ille dominus Wilelmus investire debeat 
Bertoldum Geswer / de illa domo cum suis hedificiis, qua refutacio sic facta ipse / dominus Wilelmus 
canonicus et caneparius canonicorum colonelli Ananie pro / se et illis canonicis et toto Capitulo 
Tridentino et vice ecclesie Tridentine / nomine locationis in perpetuum ad usum et consuetudinem 
domorum mercati Tridenti / investiverunt dictum Bertoldum Geswer recipientem pro se et pro sua / 
uxore Gisla de predicta domo cum casali et hedificiis et media / via de retro et cum omnibus suis 
pertinentiis, racionibus et acctionibus, introitu et / exitu et cum superioribus et inferioribus suis in 
integrum dicte domui / et casali pertinentibus, coheret ei ab uno latere Saclerius et ab alio / Riprandus 
Burserii et ab uno capite via et ab alio retro / idem Riprandinus et alii forte sunt coerentie, tali pacto 
quod illi / iugales conductores et eorum heredes de cetero illam domum cum casali / et media via retro 
et suis hedificiis debeat habere et tenere / et de ea quiquid voluerint faciant sine ulla contradicione 
dominorum / canonicorum predicti colonelli vel eorum successorum ad fictum / solvendum omni 
anno in kalendis marcii VIII diebus ante vel octo / post V soldos veronensium parvorum ipsis dominis 
canonicis vel eorum nuncio / et si tunc fructum solutum non fuerit indupletur, alia superin/posicio 
inter eos fieri non debeat, quam domum cum casali et / hedificiis et proprietate dictus dominus 
Wilelmus caneparius pro se et pro illis / canonicis qui sunt dicti colonelli et pro toto Capitulo 
Tridentino / et pro suis successoribus promisit ipsi Bertoldo pro se et uxore / sua recipiente et eorum 
heredibus semper de cetero ab omni persona cum racione / defendere et warentare et expedire in pena 
dupli dampni, in / quo ipsi conductores venerint tempore evictionis estimandi, in / conscimili loco 
super bonis ecclesie obligacione, licitum sit conductoribus / suum ius vendere, donare, pro anima 
iudicare, cuicumque / volent, excepto tali qui fictum non inpediat et si ipsi iugales / suum ius vendere 
voluerint, primum de nunc debeant dominis cano/nicis et eis pro XX soldis ad minus dare debeant de 
eo quod ab alia / persona sine fraude habere potuerint si emere voluerint et si / emere noluerint infra 
XV dies postquam eis denunciatum fuerit, / tunc vendant cui voluerint, salvo ficto dando dominis 
ca/nonicis unam libram piperis pro omni nova confirmacione in emptorem / facta et ita per illum 
Bertoldum se possidere manifestavit et per eius inter/dictum desiit possidere et dedit ei dictum 
dominum Otonellum, qui ducat / eum in tenutam et predictus Niger refutator per se et eius heredes / 
promisit ipsi Bertoldo et eius heredibus pro se et uxore recipientibus dictam / domum cum casali et 
hedificiis et media via retro semper de cetero / ab omni persona cum racione defendere et warentare et 
expedire in pena / dupli dampni in qua ipsi conductor venerint, super suorum bonorum obligacione, / 
pro qua refutacione et locatione dictus Niger confessus fuit se accepi/sse ab ipso Bertoldo nomine certi 
precii XXXII libras veronensium, renuncians exceptioni / non dati precii et si illa domum cum suis 
pertinentiis valeret plus dicto / precio de omni quod plus valeret ipsum nomine donacionis investivit et 
ita / ille Niger ad sancta Dei ewangelia iuravit dictam refutacionem, locationem, / defensionem precii 
solucionis et omnia predicta semper firmum habere et tenere et non contra/venire in pena dupli 
dampni in quo dicti conductori venerint.  
Item die V exeunte suprascripto mense, ante dictam domum, presentibus domino Otonello, / 
Orteliabo, Walterio ferario, Ventura et aliis. Ibique Calicia, / uxor dicti Nigri, dictea refutacionem et 
locationem consensit et illam confirmavit / et laudavit et sibi placere dixit et dedit et refutavit in illis 
conductoribus / omnes illas raciones et acctiones, quas habet in dicta domo pro sua dote et donacione, 
/ renuncians in hoc auxilio senatus consulto Veleyano et ypotecarum et illis hautenticis “sive / a me 
sive ab alio” et “si qua mulier” et omni legum auxilio sibi compentente, / ubi dictus Otonellus dedit et 
posuit illos iugales in tenutam et / possessionem dicte domus, dando eis hostium domus et de terra in 
suis manibus, / sicut racio tenute postulat. 
Suprascripto die aput ecclesiam Sancti Vigilii, presentibus Warnerio diacono, / Odelrico, Eberardo 
nepotibus magistri Odelrici et aliis. Ibique / magister Odelricus scolasticus et magister Bonushomo 
canonici / et consortes dicti colonelli confirmaverint et laudaverint dictam / locationem facta per 
dominum Wilelmum caneparium et sibi placere dixerunt. 
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Ego Stephanus sacri pallacii notarius interfui et rogatus scripsi.

a Così in A. 

99 
SENTENZA 

1247 febbraio 7, [Trento], in palatio episcopatus 

Filippo de Aleo da Cremona, giudice e assessor di dominus Sodegerio da Tito podestà di Trento e 

dell’episcopato pronuncia sentenza, assolvendo Corrado da Portolo e Albertino da Serso, 
rappresentanti degli abitanti di Portolo, Serso e Viarago, nella causa che li vede contrapposti a Giacomo 
e Aicardo, procuratori dei canonici e a Enrico da Pietraplana e Seneca de Wadale, rappresentanti della 
comunità di Povo, per il taglio di alcuni alberi sul monte di Fierozzo.  

Filippo condanna invece Bertoldo di Pietro decimano a pagare 25 soldi a Giacomo e Aicardo per 
aver raccolto 20 carri di legna senza averne diritto.  

Condanna infine Giacomo, Aicardo, Enrico e Seneca a pagare entro 20 giorni 18 lire di veronesi a 
Corrado e Albertino per le spese processuali; e Albertino e Corrado a pagare sempre entro 20 giorni 20 
lire agli altri rappresentanti per le spese dovute per la condanna di Bertoldo.   

Notaio: Rolandino detto Çacharanus, notaio del re Ottone. 

C o p i a  a u t e n t i c a  redatta da Francesco del fu Enrico notaio da Viarago, notaio del sacro palazzo, su licenza di 

Odorico detto Bellutus, giudice, vicario e faciens rationem al posto di Enrico vescovo di Trento nel 1318, ADT, ACap,capsa 23, 
n. 32 [B]. Sul verso: mano del secolo XIV: “Non valet pro episcopatu”, “[…] Capitulum de monte Floroci”; mano del 
secolo XVIII(Alberti): “Divissio super monte Flarotii pro Capitulo, 1318, n. 32”; mano del secolo XIX(Zanolini): “c. 23, n. 
32”; mano del secolo XX(Abram): “Capsa 23 n. 32”.  

E d i z i o n e  p a r z i a l e  in G. GEROLA, Alcuni documenti, n. 3; R e g e s t o  in E. CURZEL, I documenti, n. 206. 

            Pergamena di mm 260x475. In discreto stato di conservazione. Uno strappo in alto a destra impedisce la lettura di 
parte delle prime righe. 

(SN) Anno Domini millesimo trecentesimo decimo octavo, inditione prima, die […]a / Tridenti, supra 
scalas episcopalis palatii, in presentia domini Mathei iudicis de […] / fuit de Veçano et nunc moratur 
Tridenti, Nicolay Salvi de Civeçano et [… Ibique] / Odoricus dictus Bellutus iudex, vicarius et faciens 
rationem de hominibus tociu[s …] / die Perçini pro venerabile in Christo patre domino fratre Henrico 
Dei et apostolice sedis gr[acia episcopo Tridentine ecclesie de]/dit mihi Francisco notario infrascripto 
verbum et licentiam et auctoritatem abb auctentico sumendi et exemp[landi hoc infrascriptum] / 
instrumentum, cuius instrumenti tenor per omnia sequitur et est talis: “(SN) In Christi nomine, ego 
[Phylippus de Aleo de Cre]/mona iudex et assessor domini Sodegerii de Tyto potestatis Tridenti et 
episcopatus [… co]/gnoscens de causa dampni dati et iniuriarum, que vertebatur inter dominum 
Iacobum [… Tri]/dentine ecclesie sindicum et procuratorem dominorum canonicorum Tridentine 
ecclesie et [Henricum de Petra]/plana et Senicum de Wadale sindicos et procuratores hominum et 
comunitatis de Po pro se et pred[…]/tes ex una parte et Conratum de Portulo et Albertinum de Sersso 
et Nicolaum filium […] / Albertinum filium condam Conrati, Henricum filium condam Odolrici de 
Sersso, Fidencium, Girardum […]/tana, Meraldum, Visintinum de Arçanega, Riprandum, Bontempum, 
Nigum de Ba[…]/elo, Vivianum, Iacobinum, Albertinumc de Çuco, Altemanum, Bertholdum de 
Bochino, Iohannem Cava[…]/bellum, Perçinum de Fariolo, Iohannem Rancagnum, Fariolum, 
Riprandum de Grava, Andream […]dum filium / Curti, Andream filium Capitis Albi, Altemanum, 
Benvenutum, Riprandum, Alexandrum domine Belisantis, Mar/tinum de Caneça, Pasqualem de 
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Viarago et Petrum Oliane de Sersso, Portulo et Viarago se defenden/tes ex altera, in qua quidem causa 
petebat dictus dominus Iacobus pro se et sicut sindicus dictorum dominorum canonicorum / pro eis a 
predictis Conrato et Albertino et sociis suis predictis pro quolibet sexaginta soldis veronensium pro 
danno et interesse / suo et iniuria dictis dominis canonicis et Capitulo Tridentino factis in monte 
Floroci de eorum lignis et / buris et nemore pro dictis hominibus Conrato et sociis eius predictis incisis 
et devastatis in dicto […]e / et estate nuper transacta ei dare deberent; et petebant dicti Henricus et 
Senechus pro […]f / comunitate Pay quorum sunt sindici a predictis Conrato et Albertino et aliis suis 
sociis predictis de [Sersso, Portulo]g et Viarago centum libras veronensium quilibet in solidum pro 
lignamine eorum et buris, quas inciderunt in eorum monte Flo/roci eis dare debuerunt, qui mons 
habent ad fictum a dictis dominis canonicis. Respondebatur a predictis Conrato / et Albertino et aliis 
predictis de Portulo, Sersso et Vigerago quod eidem domino Iacobo pro se et dictis dominis ca/nonicis 
dictos LX soldos pro quolibet dare nolebant pro dicto dampno et interesse suo et iniuria neque dictas C 
libras / predictis Henrico et Seneco pro se et hominibus et comunitate de Pao quorum sunt sindici pro 
dictis buris et nemore dare / nolebant, dicendo quod ipsi et eorum antecessores per X, XX, XXX et 
XL annos quiete consueti sunt in dicto monte Floro/ci accipere et incidere boras et aliud lignamine 
nemine contradicente, quare dicebant ab eorum petitione fore ab/solvendos. Unde visis et auditis 
rationibus et manifestationibus, cartis et testibus ab utraque parte introductis / et diligenter inspectis et 
habito super hiis sapientum conscilio talem in scriptis profero sententiam, quia per / sententiam 
absolvo predictos Conratum et Albertinum presentes pro se et pro dictis hominibus Serssi, Portuli et 
Vigeragi, quorum / sunt procuratores, et ipsos homines per eos a petitione predictorum dominorum 
Iacobi et Aycardi sindicorum dictorum dominorum canonicorum / et pro eis ab ipsis dominis canoncis 
et petitione predictorum Henrici et Senechi sindicorum hominum comunitatis Pay et pro eis a / dictis 
hominibus et comunitate Pay, excepto Bertoldo de Petro decimano, quem condempno ipsos 
procuratores pro eo in XXV soldis / dandis et solvendis dictis dominis Iacobo et Aycardo sindicis 
dictorum dominorum canonicorm et pro eo eis hinc ad proximas / XV dies, cum constet eum fecisse 
XX plaustra lignorum in dicto monte a tempore quo dicit se et solempniter / confessus fuit quod 
nullum ius habeat in dicto monte, salvo eisdem dominis canonicis et comunitati et hominibus de Pao / 
omni alio suo iuri quod habent in dicto monte. Et quia victus victori in expensis condempnandus est, 
dato sacra/mento predictis Conrato et Albertino procuratoribus predictorum hominum Serssi, Portuli 
et Vigeragi et ab eis facto, quod in hac causa / expendiderant post apertura testium XVIII libras 
veronensium, per sententiam condempno predictos dominos Iacobum et Aicardum, Senecum / et 
Henricum sindicos dictorum dominorum canonicorum et hominum et comunitatis de Pao presentes et 
pro eis ipsos dominos canonicos / et homines et comunitatem Pay in dictis XVIII libris veronensium 
dandis et solvendis predictis Conrato et Albertino pro se et predictis / quorum sunt procuratores hinc 
ad proximas XX dies et per sententiam condempno dictos Conratum et Alberttinus pro se et dictis 
quorum / sunt procuratores in XX soldis veronensium dandis et solvendis dictis dominis sindicis et pro 
eis ipsis dominis canonicis et hominibus / de Pao hinc ad dictum terminum pro expensis factis in dicta 
causa pro parte dicti Bertholdi condempno in dictis XXV soldis veronensium. Data / est autem hec 
sententia in scriptis a dicto domino Phylippo iudice et per eum lecta in anno Domini millesimo 
ducentesimo qua/dragesimo septimo, inditione quinta, die iovis septimo intrante februario in palatio 
episcopatus, in presentia dominorum Çordani, Iohannis , / Alberti et Calapini iudicum, Iacobi, Arnoldi, 
Thomasii et Bellaverii notari et aliorum testium. 

Ego Rolandinus qui Çacharanus vocor notarius domini regis Ottonis dationi et lectioni suprascripte 
sententie / interfui et de mandato et auctoritate prelibati domini Phyllippi iudicis eam auctenticavi et in 
hanc publicam formam / redegi et rogatus scripsi. 

Ego Franciscus condam domini Henrici notarii de Viarago sacri palatii notarius hoc suprasciptum 
exemplum ex auc/tentico summens de verbo, licentia et auctoritate prefati domini Odorici iudicis et 
vicarii suprascripti fideliter exemplavi / nichil addens vel diminuens quod sensum vel sententiam 
muttet, signumque et nomen meum apposui et me sub/scripsi. 
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a Lacuna di mm 70 per strappo, anche nelle 14 righe successive. 
b Ab Aggiunto nell’interlinea superiore. 
c Albertinum Aggiunto nell’interlinea superiore con segno di richiamo. 
d Lacuna di mm 15 per strappo. 
e Lacuna di mm 70 per strappo. 
f Lacuna di mm 70 per strappo. 
g Lacuna di mm 70 per strappo. 

100 
LOCAZIONE 

1247 marzo 3, Trento, davanti alla cattedrale, nella casa di dominus Goschalchus, decano 

Goschalchus, decano, sindaco e procuratore dei canonici per il colonello di Appiano, Osyus, Odolrico 
Secus, Adelpreto, canonici del colonello di Appiano, concedono in locazione a Odolrico Chunechaius da 
Trento, sarto, un piccolo maso con casa con tetto di paglia e cortile e con alcuni appezzamenti di terra 
arativa, a prato, a bosco, greçiva e con alberi, situato a Meano, in località Gardolo di Sopra [Masi 
Saracini] presso Montevaccino, in cambio di un affitto annuo di 40 solidi di denari piccoli veronesi, da 
pagare al vicario della chiesa di S. Maria e S. Giovanni di Meano. 
Notaio: Ravanus de Lavellis da Brescia, comorans con il decano di Trento, notaio del sacro palazzo. 

O r i g i n a l e , ADT, ACap,capsa 10, n. 1 [A]. Sul verso, mano del secolo XIV: “XL soldorum afictus de una domo in 
Garduli de supra pro plebe meani; nihil …”; mano del secolo XIX: “c. 10, 1247”; mano del secolo XX, a matita: “c. 10 n. 1, 
1247 marzo 3”. Si segnala la presenza di un attergato di mano del secolo XIII non leggibile. 

Edizione in E. CURZEL, Il Capitolo della cattedrale, pp. 430 – 432 (con alcune riserve sull’autenticità). Regesto in E. 

CURZEL, I documenti, n. 207. 

Pergamena di mm 150x220, in buono stato di conservazione.  

(SN) Anno Domini Mo CCo XLVIIo, indictione Va, die dominico tercio intrante martio, in Tridento, 
ante ecclesiam Beati Vigilii, in domo domini Goschalchi decani ecclesie Tridentine, pressentibus 
domino Ansedisio sacerdote, / et qui fuit de Cavedeno, vicario et provisore ecclesie Beate Marie et 
Beati Iohannis de Meiano, domino Bertoldo / salerio, Guercho de Tridento, magistro Iohanni murario, 
qui fuit de Segunçanno, modo habitat in Meiano, in / villa Corthesani, Laurencio, qui fuit de Çuvi 
modo habitat in plebatu Meiani in contrata ubi dicitur Gardullis / de supra, Bellino condam Stephani 
de Meiano de villa Vigi et alliorum testium ab hoc rogatorum. Ibique reveren/di viri domini 
Goschalchus decanus Tridentinus, syndicus et procurator dominorum canonicorum pro colonello / 
Piani, Osyus canonicus de ecclesia Beati Vigilii, Oldoricus Secus, similiter canonicus nominate ecclesie, 
/ Adelpretus etiam canonicus ispius ecclesie, canonici Beati Vigilii maioris ecclesie Tridentine pro 
colonello / Piani, nomine locationis et conductionis in perpetuum secundum usum et consuetudinem 
mercati Tridentini, in/vestiverunt Oldoricum Chunechaium, sartorem de Tridento, recipientem pro se 
et eius heredibus, de uno ma/sino cum domo et tecto pallearum et curia ante et cum terris aratoriis, 
pradivis, buschivis, greçivis et arbori/vis, posito et iacente in pertinentiis Meiani, in contrata ubi dicitur 
in Gardullis de supra, apud Montem Vache, coherentie ei sunt ab uno latere saxum et apud quondam 
pratum confinat cum masio Bellençanorum et undique aliis / partibus comune Meiani, forte et alie ei 
sunt coherencie, cum omnibus suis iuribus, rationibus et actio/nibus, introitibus et exitibus suis in 
integrum dicti mansi pertinentibus, ad habendum, tenendum, possidendum ac quidquid / sibi et suis 
heredibus deinceps perpetualiter placuerit faciendum, sine contradictione dictorum dominorum, 
domino locatori / et eorum successoribus dando et solvendo dyctusa Oldoricus Chunechaius sartor 
conductor omni / anno in festo sancti Michaelis vel in octava plebi ecclesie Sancte Marie et Beati 
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Iohannis Baptiste de Meiano et / dicto domino Ansedisio vicario et provisori in ipsa ecclesia vel eius 
successoribus pro ipsa ecclesia quadraginta / solidos denariorum veronensium parvorum ficti 
perpetualis et si dictus Oldoricus Chunechaius conductor vel heredes non / solverent dictum fictum, in 
primo anno indupletur et si secundo anno non solverent dictum fictum redupletur et si ces/averit per 
trigenium in solutione dicti ficti cadat ac cadere debeat ab omni suo iure dicte locationis / et 
nichilominus fictum retentum de pacto speciali solvere teneatur, sub obligatione omnium suorum 
bonorum / pressentium et futturorum; et licitum sit dicto conductori et eius heredibus et ab eo causam 
habentibus ius suum / dicte locationis vendere, donare, pignori obligare et pro anima iudicare cui 
voluerit, exceptis ecclesia, servo, famulo, potenti viro, religiosis personis vel tali persone, quod fictum 
infrascriptum impediatur dic/tis dominis locatoribus sive ipsi vicario dicte ecclesie vel suorum 
successorum; eo tamen salvo quod si / dictus conductor vel eius heredes ius suum dicte locationis 
vendere voluerint, primo denuntiare / teneatur dictis dominis locatoribus vel eorum successorum et eis 
emere volentibus dare teneatur et debeat / minori pretio XX solidorum veronensium parvorum quam 
alterius persone et si emere distulerint infra XV dies proximos / post denunciationem eis factam, tunc 
vendant cui voluerit, exceptis suprascriptis prenominatis, dando / dictus conductor dictis dominis 
locatoribus vel eorum successoribus libram unam piperis pro omni nova / locatione et alienatione in 
alium conductorem vel donatarium facta et nulla superimposita inter eos / fieri debeat, promittentes 
quoque prenominati domini locatores per stipullatione sollempnem dicto Oldo/rico Chunechaio 
conductori predictam locationem perpetualiter habere firmam et ratam et eam rem locatam / ab omni 
impedienti et contradicenti persona cum collegio et universitate cum racione defendere, warentare / et 
legitime expedire, in pena dupli dampni, dispendii dicti conductoris, secundum res valet / vel aliquo 
tempore fuerit meliorata in laude et extimatione bonorum hominum, sub obligatione omnium 
bonorum / dicte plebis Meiani pressentium et futurorum, dantes et concedentes eidem conductori 
verbum et licentiam sua / auctoritate perpetua intrandi in tenutam et corporalem possessionem dicti 
masii locati; item quod posit dictum conductorem convenire sub quocumque iudice tam regulari quam 
secularib. 

Ego Ravanus de Lavellis de Brixia, comorante cum domino decano Tridentino, notarius sacri pallatii / 
predictis interfui rogatus et hec scripsi. 

a Così in A. 
b Item quod … … quam seculari scritto dalla stessa mano con inchiostro più chiaro. 

101 

DEPOSIZIONI TESTIMONIALI 

1247 maggio 30, Trento, in palatio episcopatus  

Otto da Gabbiolo, Everardo da Ponte Alto, Rustigellus de Cupa da Graffiano, Bellaverus de Cupa e 

Girardo da Graffiano rilasciano le proprie deposizioni in quanto testimoni a favore del colonello di 
Pergine e di Giacomo canonico, sindaco del colonello e della comunità di Povo e dei domini Enrico da 
Pietrapiana e Seneca da Vadalo, sindaci della comunità, nella causa che li vede contrapposti a Corrado 
da Portolo e Albertino da P(ra)so, sindaci della comunità di Pergine e che riguarda la proprietà del 
monte di Fierozzo. 
Notaio: Pasquetinus di dominus Federico re e imperatore, su licenza di Alberto giudice, facente ragione 
per Sodegerio da Tito podestà di Trento e dell’episcopato per Federico imperatore. 

O r i g i n a l e , ADT, ACap,capsa 32, n. 6 [A]. Si segnala la presenza di altre deposizioni in ASTN, APV, s. l., c. 44 nn. 

3 e 4. 
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Sul verso: mano del secolo XIII: “Carte Capituli Tridentini”; mano del secolo XVIII(Alberti): “pro Colonello 
Perzini”; mano del secolo XX: “interrogatorio dei testimoni circa la proprietà del monte di Fierozzo, 1247, C. 32”; mano del 
secolo XX, a matita: “C 32 n 6, 1247”.  

R e g e s t o  in E. CURZEL, I documenti, n. 208.  

Pergamena di mm 215(165)x670. In buono stato di conservazione. 

Testes dominorum canonicorum de columpnello Perçini et eorum sindicis et procuratoris domini 
Iacobi canonici Tridentini / et hominum et comunitatis de Poo et eorum sindicis et procuratoris 
domini Henrici de Petraplana et Senechi de Vadalo, dati contra Conratum de Portulo et Albertinum de 
P(ra)so / sindicos et procuratores hominum et comunitatis Perçini, anno Domini MCCXLVII, 
indictione V, die iovis II exeunte madio, in Tridento, in palatio episcopatus, in presentia / Paganini, 
Benedicti, Marchi, Iohannis notariorum testium et aliorum. Ibique dominus Albertus iudex, facens 
rationem per dominum Sodegerium potestatem Tridenti et episcopatus per dominum Fredericum 
im/peratorem dedit mihi infrascripto notario licenciam et parabolam auctoritate et in publicam formam 
reducendi dictos testes. (SN) 

Testium dominorum canonicorum et hominum de Pao formula 

Oto de Gabiolo iuratus dixit: “Scio quod homines de Pao tenent montem Floroti a dominisa canonicis 
ad / fictum perpetuale solvendo eis per certum fictum pro casara de VI casaris sislicet L libris castri et 
credo / quod ille mons sit et pertineat dominis canonicis”; interogatus quo modo hec sit, respondit: 
“quia solvi eis fictum. Item scio / quod domini canonici et homines de Pao possiderunt et habuerunt 
per suum dictum montem per XL annos citra et plus et / ibi homines de Pao scilicet Niger, Cavarcius 
et Oto de Gabiolo pro eis vidi pignorantes homines de Perçino, / quorum nomina nescio per plus VII 
homines et quod homines de Pao blavam fractarum quas fecerant illi de Per/cino a Serso superius in 
monte acceperunt, quorum nomina nescio et hec vidi, nisi interfui locacione montis”; / interogatus si 
homines de Perçino qui sunt in causa habent et tenuerunt et habuerunt ius in monte capulandi, 
buscandi, lignam / faciendi et incidendi per X, XX, XXX, XL, et L annos et plus quiete, respondit 
“non”; interogatus si illi qui sunt pignorati / in monte per vim sunt et fuerunt pignorati, respondit 
“non, imo per racionem nec scio quod illi de Perçino accepta pignora / illa pignora illi de Pao accipiunt 
et acceperunt, respondit: “non”; interogatus si pro iure quod habent illi de Perçino qui sunt / in causa, 
domini de Perçino pignorant homines de Pao et pignoraverunt quod in dicto monte faciunt circulos, 
respondit: “non / et sum de civitate Pai et solvo de ficto montis et sum insindicatus et in causa ista 
sicut unus de aliis de Pao”, / respondit: “nescio quod solvam de expensis cause et vellem quod illa pars 
vinceret que habet racionem, liber suumb interogatus que proprietas / domini canonici in monte, 
respondit: “dictum quod eorum est”; interogatus si domini canonici et homines de Pao proderet causa 
ha/bere dampnum, repondit: “sic et aliud nescio”. 

Evverardus de Ponte Alto iuratus, dixit: “Scio quod mons Floroti est et pertinet proprietate dominis 
canonicis Tridentinis / et ipsi et homines de Pao per XXXVI annos et plus a dictis dominis canonicis 
eum montem habuerunt et tenuerunt / ad fictum perpetuale pro certo ficto, quantum sit fictum 
nescio”; interogatus quo modo sit, respondit: “visum et vidi solvere / fictum semel dominis canonicis 
et Aldradino pro eis et est plus XXVIII annos et scio quod ego et homines de Pao, / quorum nomina 
non recordor in dicto monte accipiebamus pignora ipsis de Rigeraga et rumpebamus me/das folie, 
nomina quorum nescio”; interogatus si ipsi de Perçino qui sunt in causa dictum montem habuerunt et 
tenuerunt / per X, XX, XXX, XL, et L annos et plus per suum quiete in eo capulando, pasculando, 
ligna<m> faciendo / et incidendo, respondit: “nescio”; interogatus si ipsi de Perçino qui sunt in causa 
ius capulandi, pasculandi, lignam incidendi / habent et habuerunt per totum dictum tempus, respondit: 
“non”; interogatus si illi qui sunt pignorati in monte sunt per vim pignorati, / respondit: “non, sed de 
iure”; interogatus si homines de Perçino pignorati illi de Pao pignora retro accipiunt, respondit: “non”; 
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/ interogatus que proprietas habent in montem domini canonici, respondit: “quia eorum est”; 
interogatus si domini de Perçino pignorant / et pignoraverant homines de Pao in monte quod ibi 
faciunt circulos, respondit: “non et solvo de ficto montis et / non sum insincatus et solvo de expensis 
cause ut unus de aliis Pai et facio causam cum eis et dampnum / haberem si domini canonici et 
homines de Pao perderent causam et vellem quod illa pars vinceret que habet racionem”. 

Rustigellus de Cupa de Grafiano iuratus dixit: “Scio quod proprietas montis Floroti est et pertinet 
dominis canonicis Tridentinis et scio quod homines de Pao eum montem habent et tenent a dominis 
canonicis ad fic/tum perpetuale pro CCC libris casei in anno”; interogatus quo modo hoc sit, respondit: 
“quia vidi solvere per plures / annos fictum canipariis dominorum canonicorum et scio quod homines 
de Pao eum montem per LX annos habuerunt et tenuerunt ad dictum fictum solvendum, in eo 
pasculando, capulando, ligna<m> incidendo / et necessaria eorum faciendo, neminem contradicendo 
et pignorando homines de Perçino in eo monte, / quorum nomina nescio”; interogatus quis fuerunt illi 
qui eos pignoraverunt, respondit: “ego et Oto de Gabiolus, Tridentinus / de Spre et Thomasinus”; 
interogatus si illa pignora faciebant per vim, respondit: “non et non illi de Perçino illa / pignora 
acceperunt”; interogatus si illi de Perçino qui sunt in causa ius capulandic, incidendi lignam / et omia 
alia eorum necessaria faciendi habeant in dicto monte et homines et habuerant et tenuerant quiete / per 
X, XX, XXX et XL et L annos, respondit: “non habent nec habuerunt, sed ipsid de Perçino qui sunt in 
causa ibi / vidi facere carbonarias, incidere ligna<m> et capulare et pasculare et secare, sed semper / 
pignorati per illos de Pao”; interogatus que proprietas habeant domini canonici in monte, respondit: 
“quia ab eis ut / dixi habemus eum et sum de sindicato domini Enrici et in ista causa et solvo de 
expensis cause, / meam partem de ficto montis et dampnum haberem si domini canonici et homines de 
Pao perderent / causam et vellem quod illa pars vinceret que habet racionem et liber sum et sum de 
civitate Pai”. 

Bellaverus de Cupa iuratus dixit: “scio quod homines de Pao tenent ad certum fictum montem de 
Florotio / a dominis canonicis Tridentinis pro CCC libris casei solvendo in anno et scio quod dicti 
homines de Pao / habuerunt et tenuerunt dictum montem per XXX annos, capulando, pasculando, 
ligna<m> inci/dendo et omnia necessaria in eo faciendo eorum”. Interogatus quo modo hec sit, 
respondit: “quia vidi et / solvere fictum Aldradino pro dominis canonicis et per plus tribus vicibus et 
vidi dominum En/ricum sindicum et Iohannem et Radulfum de Pao pignorantes homines de Perçino, 
de qua contracta fuerunt / nescio nec nomina eorum scio iam sunt plus V annos et ibi vidi eos blavam, 
scandulas et fenum / accipere, quas et quod fecerunt illi de Perçino in dicto monte”; interogatus si per 
vim pignora accipiebant, / respondit: “non sed de iure suo utendo”; interogatus si vidit eos de Perçino 
in monte facere ligna<m>, capu/lare, pasculare, segare et ligna<m> incidere, respondit: “sic”; 
interogatus si ipsi de Perçino ius in dicto monte / capulandi, pasculandi, ligna<m> incidendi et secandi 
in dicto monte per X, XX, XXX, XL et / L annos, respondit: “sic per XXX annos nec de iure quod in 
eo monte habeant, nec vidi homines dominorum / de Perçino pignorantes homines de Pao, qui 
circulos in monte fecerunt nec alium laborem / et sum de civitate Pai et solvo de ficto montis et solvo 
de expensis cause et eam facio / et sum insindicatus”; interogatus si dampnum haberet si domini 
canonici et illi de Pao perderent causam / […]eluit respondit dicens: “vellem quod illa pars vinceret 
causam et aliud nescio”. 

Girardus de Graffiano iuratus dixit: “Scio quod proprietas montis Floroti est et pertinet dominis / 
canonicis Tridentinis et quod homines de Pao ipsum montem habent et tenent a dictis dominis / 
canonicis ad fictum perpetuale pro CCC libris veronensium et a mea recordancia citra que est / LX 
anni predicti de Pao ut dixi habuerunt et tenuerunt dictum montem, solvendo dictum / fictum dominis 
canonicis, in eo capulando, pasculando, lignam incidendo et omnia necessaria / eorum in monte 
faciendo et pignorando illos de Perçino, nomina quorum nescio”; interogatus quo modo hec / sit, 
respondit: “visum”; interogatus si illi de Perçino qui sunt in causa in dicto monte habent et habuerunt / 
et tenuerunt ius pasculandi, capulandi, ligna<m> incidendi, segandi et alia eorum necessaria / faciendi 

310 

per X, XX, XXX, XL et L annos et plus quiete, respondit: “sic set per vim / et sum de civitate Pai et 
sum insindicatus et facio causam et expensas cause / predicte et solvo de ficto meam partem et 
dampnum haberem si domini canonici / et homines de Pao perderent causa sed vellem quod illa pars 
vinceret que habet racionem”; / interogatus que proprietas habent domini canonici in monte, 
respondit: “quia nobis de Pao adfictaverunt / sed non interfui locacione et sum liber sed sto sub 
dominicis canonicis.